
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

안전총괄과 59,414,558 69,617,702 △10,203,144

국 5,138,263

균 17,950,000

도 13,774,761

군 22,551,534

재난안전관리 1,369,619 405,325 964,294

국 5,525

도 13,612

군 1,350,482

안전문화운동 추진 1,369,619 405,325 964,294

국 5,525

도 13,612

군 1,350,482

안전관리조직 운영 176,640 99,200 77,440

201 일반운영비 98,440 83,000 15,440

01 사무관리비 51,660 51,660 0

○일반수용비 10,700

○위원회 운영 수당 4,800

○안전관리 자문단 운영수당
10,400

○재난안전대책본부 운영 20,000

○급량비 5,760

02 공공운영비 46,780 31,340 15,440

○사무실 위성방송 수신료
300

○공중화장실 비상벨 회선료
1,440

○재난홍보 전광판 전기세 및 회선료
5,400

○복사기 등 전산기기 수리
2,000

○재난창고 전기세 및 회선료
1,440

○지능형CCTV 회선료 4,800

○재난홍보 전광판 유지관리비
21,600

○재난상황실 영상장비 유지관리비
9,800

202 여비 10,200 13,200 △3,000

01 국내여비 10,200 13,200 △3,000

○안전관리 업무추진 10,200

―관내여비 9,000

―관외여비 1,200

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03 시책추진업무추진비 4,000 3,000 1,000

10,700,000원

100,000원*4명*12회

100,000원*13명*8회

20,000,000원

8,000원*6명*120일

25,000원*12월

120,000원*12월

450,000원*12월

1,000,000원*2회

120,000원*12월

400,000원*12월

1,800,000원*12월

1,400,000원*7월

150,000원*5명*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

○안전관리 업무 시책추진 4,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○재난종합상황실 리모델링
60,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○재난안전통신망 구입
4,000

안전문화운동 22,650 17,650 5,000

도 4,550

군 18,100

201 일반운영비 11,850 11,850 0

도 1,750

군 10,100

01 사무관리비 11,850 11,850 0

○안전문화운동 지원사업 추진
5,850

도 1,750

군 4,100

○안전문화운동 홍보물품 제작
6,000

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○안전문화확산 업무추진 5,000

301 일반보전금 5,800 5,800 0

도 2,800

군 3,000

11 행사실비지원금 5,800 5,800 0

○안전문화운동 참석자 보상금
3,000

○안전보안관 운영 2,800

도 2,800

안전문화 확산 지원 860,000 20,000 840,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○재난대응 소모성 물품 구입
10,000

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○재난대응 방역물품 구입
10,000

401 시설비및부대비 840,000 0 840,000

01 시설비 840,000 0 840,000

4,000,000원

60,000,000원

1,000,000원*4대

5,850,000원

6,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

2,800,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

○재난안전 전광판 설치 820,000

○재난관리자원 개별비축창고 유지 및 보수
20,000

물놀이 지역 안전관리 206,779 184,337 22,442

101 인건비 183,699 166,977 16,722

04 기간제근로자등보수 183,699 166,977 16,722

○물놀이 안전요원 운영 인건비 183,699

―기본급 132,519

―주휴수당 24,296

―연차휴가수당 4,418

―휴일수당 3,313

―4대보험료 19,153

201 일반운영비 11,080 7,360 3,720

01 사무관리비 11,080 7,360 3,720

○물놀이 지역 물품 정비(구명조끼 등)
4,800

○물놀이 관리지역 현수막 게시
1,200

○물놀이 안전요원 근무복 및 안전장비 등
3,080

○황강레포츠공원 몽골텐트 설치
2,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○물놀이 안전시설 설치 및 정비
10,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○황강레포츠공원 냉풍기 구입
2,000

물놀이 안전시설 설치 6,050 6,050 0

국 3,025

도 1,512

군 1,513

401 시설비및부대비 6,050 6,050 0

국 3,025

도 1,512

군 1,513

01 시설비 6,050 6,050 0

○물놀이 안전시설 설치 6,050

국 3,025

도 1,512

군 1,513

국가안전대진단 추진 11,000 11,000 0

820,000,000원

20,000,000원

78,880원*28명*60일

78,880원*28명*11일

78,880원*28명*2일

118,320원*28명*1일

155,709,120원*12.3%

120,000원*4개*10개소

60,000원*2개*10개소

110,000원*28명

500,000원*2개*2월

10,000,000원

1,000,000원*2개

6,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

도 3,300

군 7,700

201 일반운영비 11,000 11,000 0

도 3,300

군 7,700

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○2024년 집중안전점검 추진
11,000

도 3,300

군 7,700

기초단위 현장종합훈련 지원 17,500 9,088 8,412

국 2,500

도 1,250

군 13,750

201 일반운영비 16,000 8,088 7,912

국 2,500

도 1,250

군 12,250

01 사무관리비 11,000 2,920 8,080

○안전한국훈련 컨설팅 수당
1,000

○안전한국훈련 훈련장비 임차
10,000

03 행사운영비 5,000 5,168 △168

○재난대응 안전한국훈련 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

301 일반보전금 1,500 1,000 500

11 행사실비지원금 1,500 1,000 500

○안전한국훈련 참석 보상
1,500

군민안전보험 운영 63,000 55,000 8,000

307 민간이전 63,000 55,000 8,000

06 보험금 63,000 55,000 8,000

○군민안전보험 가입 63,000

도민 안전교실 운영 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○도민 안전교실 6,000

11,000,000원

250,000원*2명*2회

10,000,000원

5,000,000원

10,000원*150명

1,400원*45,000명

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전관리
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

재해 및 재난 예방 41,604,100 48,568,600 △6,964,500

국 3,000,000

균 17,950,000

도 10,475,000

군 10,179,100

재난관리기반 구축 884,100 585,600 298,500

재난관리조직 운영 61,600 54,700 6,900

201 일반운영비 33,200 33,200 0

01 사무관리비 32,200 32,200 0

○일반수용비 8,200

○위원회 운영 수당
18,000

○급량비 6,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○한국방재협회 연회비 1,000

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

○재난관련 교육 및 현장점검
5,400

307 민간이전 23,000 14,300 8,700

02 민간경상사업보조 23,000 14,300 8,700

○지역자율방재단 활동비 지원
18,000

○아마추어무선연맹 활동비 지원
5,000

풍수해보험 지원 22,000 42,000 △20,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○풍수해보험 홍보물 제작
2,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

06 보험금 20,000 40,000 △20,000

○풍수해 보험금 지원 20,000

방재시설물 유지관리 800,500 488,900 311,600

201 일반운영비 260,500 183,900 76,600

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○종합상황실 유지관리 3,500

02 공공운영비 257,000 180,400 76,600

○공공요금 및 제세 257,000

―재난예경보시설 전기료 및 통신료
13,200

8,200,000원

100,000원*18명*10회

8,000원*5명*150일

1,000,000원

150,000원*5명*12월*60%

18,000,000원

5,000,000원

1,000원*2,000매

20,000,000원

3,500,000원

1,100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

―재난감시 CCTV 운영 통신료
15,600

―재난문자방송서비스 사용료
43,200

―배수장 전기요금
180,000

―배수장 유류비 5,000

401 시설비및부대비 540,000 305,000 235,000

01 시설비 540,000 305,000 235,000

○배수장 운영관리비 200,000

○CCTV, 기상관측시스템, 재난상황실 유지보수
비 200,000

○배수장 저류지 준설 50,000

○배수장 비상발전기 점검 및 유지보수
40,000

○배수장 지붕 도색 및 유지보수
50,000

재해예방 및 대응체제 구축 40,720,000 47,983,000 △7,263,000

국 3,000,000

균 17,950,000

도 10,475,000

군 9,295,000

재해예방사업 1,630,000 2,000,000 △370,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○자연재난 사전대비 홍보 물품제작
5,000

○일반수용비 10,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○수방자재 구입 15,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,975,000 △375,000

01 시설비 1,600,000 1,972,768 △372,768

○재해예방사업 200,000

○재해위험 고목정비사업
200,000

○긴급 재해위험지역해소 사업
100,000

○재해위험지 정비 500,000

○재해위험지 및 시설물안전진단 용역
50,000

○우수관로 준설 및 정밀조사
50,000

○계산2구 절골 재해위험지 정비사업
40,000

1,300,000원*12월

3,600,000원*12월

3,600,000원*10개소*5개월

500,000원*10개소

200,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*10회

15,000,000원

200,000,000원

4,000,000원*50개소

100,000,000원

500,000,000원

25,000,000원*2건

10,000,000원*5회

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

○야천3구 재해위험 석축정비사업
20,000

○죽전 대밭골 마을회관 뒤 재해예방사업
30,000

○하빈1구 재해예방사업 30,000

○문림2구 재해위험구역 정비사업
20,000

○유하2천 가드레일 설치사업
25,000

○관수 급경사지 정비공사
30,000

○서재마을안 재해위험지 정비사업
30,000

○내삼학 재해위험지 정비사업
30,000

○안금 내동 안전시설 설치공사
20,000

○신기지구 재해위험정비사업
20,000

○대곡지구 재해위험정비사업
20,000

○신평마을 배수개선사업 40,000

○가호마을 가드레일 설치공사
25,000

○덕전마을회관 앞 가드레일 설치공사
15,000

○점동세천 재해위험지 정비사업
15,000

○상천 안담 재해위험지 정비사업
30,000

○성산1구 재해위험 배수로 정비사업
40,000

○평산마을회관 주변 안전시설 설치사업
20,000

재해복구사업 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○장비임차 및 인력동원 50,000

○응급복구 및 시설보수 100,000

폭염, 지진 등 기타재해 대비 40,000 15,000 25,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○폭염,지진 등 기타재해 홍보물 제작
15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

○폭염 살수차 운영 장비임차
25,000

질매 풍수해생활권 종합정비사업 5,800,000 6,880,000 △1,080,000

균 2,900,000

도 1,450,000

군 1,450,000

401 시설비및부대비 5,800,000 6,880,000 △1,080,000

균 2,900,000

도 1,450,000

군 1,450,000

01 시설비 5,785,500 6,862,800 △1,077,300

○질매 풍수해생활권 종합정비사업
5,785,500

균 2,900,000

도 1,450,000

군 1,435,500

03 시설부대비 14,500 17,200 △2,700

○질매 풍수해생활권 종합정비사업
14,500

합천 풍수해생활권 종합정비사업 6,000,000 6,880,000 △880,000

균 3,500,000

도 1,750,000

군 750,000

401 시설비및부대비 6,000,000 6,880,000 △880,000

균 3,500,000

도 1,750,000

군 750,000

01 시설비 5,982,500 6,862,800 △880,300

○합천 풍수해생활권 종합정비사업
5,982,500

균 3,500,000

도 1,750,000

군 732,500

03 시설부대비 17,500 17,200 300

○합천 풍수해생활권 종합정비사업
17,500

삼가 풍수해생활권 종합정비사업 5,800,000 2,580,000 3,220,000

균 3,400,000

도 1,700,000

군 700,000

401 시설비및부대비 5,800,000 2,580,000 3,220,000

균 3,400,000

도 1,700,000

군 700,000

25,000,000원

5,785,500,000원

5,800,000,000원*0.25%

5,982,500,000원

7,000,000,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

01 시설비 3,787,040 2,570,712 1,216,328

○삼가 풍수해 생활권 종합정비사업
3,787,040

균 2,400,000

도 1,200,000

군 187,040

02 감리비 2,000,000 0 2,000,000

○삼가 풍수해 생활권 종합정비사업
2,000,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

03 시설부대비 12,960 9,288 3,672

○삼가 풍수해 생활권 종합정비사업
12,960

미곡 자연재해위험개선지구 정비사업 1,200,000 3,250,000 △2,050,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 3,250,000 △2,050,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 695,590 3,241,225 △2,545,635

○미곡 자연재해위험개선지구 정비사업
695,590

균 350,000

도 175,000

군 170,590

02 감리비 500,000 0 500,000

○미곡 자연재해위험개선지구 정비사업
500,000

균 250,000

도 125,000

군 125,000

03 시설부대비 4,410 8,775 △4,365

○미곡 자연재해위험개선지구 정비사업
4,410

청현 상습가뭄재해지구 정비사업 1,800,000 1,600,000 200,000

균 900,000

도 450,000

군 450,000

401 시설비및부대비 1,800,000 1,600,000 200,000

균 900,000

3,787,040,000원

2,000,000,000원

4,800,000,000원*0.27%

695,590,000원

500,000,000원

700,000,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

도 450,000

군 450,000

01 시설비 1,295,320 1,594,240 △298,920

○청현 상습가뭄재해지구 정비사업
1,295,320

균 650,000

도 325,000

군 320,320

02 감리비 500,000 0 500,000

○청현 상습가뭄재해지구 정비사업
500,000

균 250,000

도 125,000

군 125,000

03 시설부대비 4,680 5,760 △1,080

○청현 상습가뭄재해지구 정비사업
4,680

가현 자연재해위험개선지구 정비사업 1,400,000 2,240,000 △840,000

균 700,000

도 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,400,000 2,240,000 △840,000

균 700,000

도 350,000

군 350,000

01 시설비 1,394,960 2,231,936 △836,976

○가현 자연재해위험개선지구 정비사업
1,394,960

균 700,000

도 350,000

군 344,960

03 시설부대비 5,040 8,064 △3,024

○가현 자연재해위험개선지구 정비사업
5,040

내천 자연재해위험개선지구 정비사업 1,600,000 3,500,000 △1,900,000

균 800,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 1,600,000 3,500,000 △1,900,000

균 800,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 1,594,240 3,490,550 △1,896,310

1,295,320,000원

500,000,000원

1,300,000,000원*0.36%

1,394,960,000원

1,400,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

○내천 자연재해위험개선지구 정비사업
1,594,240

균 800,000

도 400,000

군 394,240

03 시설부대비 5,760 9,450 △3,690

○내천 자연재해위험개선지구 정비사업
5,760

초계 우수저류시설 설치사업 5,000,000 11,400,000 △6,400,000

국 3,000,000

도 1,500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 5,000,000 11,400,000 △6,400,000

국 3,000,000

도 1,500,000

군 500,000

01 시설비 3,986,200 11,373,780 △7,387,580

○초계 우수저류시설 설치사업
3,986,200

국 2,500,000

도 1,250,000

군 236,200

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○초계 우수저류시설 설치사업
1,000,000

국 500,000

도 250,000

군 250,000

03 시설부대비 13,800 26,220 △12,420

○초계 우수저류시설 설치사업
13,800

서산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,000,000 600,000 1,400,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 600,000 1,400,000

균 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,992,800 596,220 1,396,580

○서산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
1,992,800

균 1,000,000

도 500,000

1,594,240,000원

1,600,000,000원*0.36%

3,986,200,000원

1,000,000,000원

6,000,000,000원*0.23%

1,992,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

군 492,800

03 시설부대비 7,200 3,780 3,420

○서산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
7,200

옷밭 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,000,000 600,000 400,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 993,700 596,220 397,480

○옷밭 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
993,700

균 500,000

도 250,000

군 243,700

03 시설부대비 6,300 3,780 2,520

○옷밭 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
6,300

월광 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,600,000 600,000 2,000,000

균 1,300,000

도 650,000

군 650,000

401 시설비및부대비 2,600,000 600,000 2,000,000

균 1,300,000

도 650,000

군 650,000

01 시설비 2,590,640 596,220 1,994,420

○월광 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
2,590,640

균 1,300,000

도 650,000

군 640,640

03 시설부대비 9,360 3,780 5,580

○월광 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
9,360

낙민 자연재해위험개선지구 정비사업 1,200,000 1,056,000 144,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,056,000 144,000

균 600,000

2,000,000,000원*0.36%

993,700,000원

1,000,000,000원*0.63%

2,590,640,000원

2,600,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

도 300,000

군 300,000

01 시설비 1,195,680 1,052,198 143,482

○낙민 자연재해위험개선지구 정비사업
1,195,680

균 600,000

도 300,000

군 295,680

03 시설부대비 4,320 3,802 518

○낙민 자연재해위험개선지구 정비사업
4,320

상부 자연재해위험개선지구 정비사업 1,000,000 1,908,000 △908,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,908,000 △908,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 993,700 1,901,131 △907,431

○상부 자연재해위험개선지구 정비사업
993,700

균 500,000

도 250,000

군 243,700

03 시설부대비 6,300 6,869 △569

○상부 자연재해위험개선지구 정비사업
6,300

용흥 상습가뭄재해지구 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○용흥 상습가뭄재해지구 정비사업
993,700

균 500,000

도 250,000

군 243,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

1,195,680,000원

1,200,000,000원*0.36%

993,700,000원

1,000,000,000원*0.63%

993,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

○용흥 상습가뭄재해지구 정비사업
6,300

두모 자연재해위험개선지구 정비사업 1,400,000 0 1,400,000

균 700,000

도 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,400,000 0 1,400,000

균 700,000

도 350,000

군 350,000

01 시설비 1,394,960 0 1,394,960

○두모 자연재해위험개선지구 정비사업
1,394,960

균 700,000

도 350,000

군 344,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○두모 자연재해위험개선지구 정비사업
5,040

정양4 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○정양4 급경사지 붕괴위험지역 정비사업
100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

하천관리 12,240,740 15,684,240 △3,443,500

국 2,129,000

도 3,232,800

군 6,878,940

하천정비 및 하도준설 12,240,740 15,684,240 △3,443,500

국 2,129,000

도 3,232,800

군 6,878,940

생태하천복원(양천 생태하천 복원사업)(전환) 3,000,000 0 3,000,000

도 1,860,000

군 1,140,000

1,000,000,000원*0.63%

1,394,960,000원

1,400,000,000원*0.36%

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

도 1,860,000

군 1,140,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○양천 생태하천 복원사업(전환)
1,500,000

도 1,500,000

○양천 생태하천 복원사업(지방비)
1,500,000

도 360,000

군 1,140,000

생태하천복원(산내천 생태하천 복원사업)(전환) 840,000 4,000,000 △3,160,000

도 520,800

군 319,200

401 시설비및부대비 840,000 4,000,000 △3,160,000

도 520,800

군 319,200

01 시설비 840,000 4,000,000 △3,160,000

○산내천 생태하천 복원사업(전환)
420,000

도 420,000

○산내천 생태하천 복원사업(지방비)
420,000

도 100,800

군 319,200

일반하천정비사업 300,000 2,000,000 △1,700,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 2,000,000 △1,700,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 2,000,000 △1,700,000

○운곡지구(백역천) 지방하천정비사업
300,000

도 150,000

군 150,000

하천 유지관리사업 1,404,000 1,115,000 289,000

국 60,000

도 642,000

군 702,000

401 시설비및부대비 1,404,000 1,115,000 289,000

국 60,000

도 642,000

군 702,000

1,500,000,000원

1,500,000,000원

420,000,000원

420,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

01 시설비 1,404,000 1,115,000 289,000

○하천유지관리사업 630,000

도 315,000

군 315,000

○지방하천 준설사업 634,000

도 317,000

군 317,000

○지방하천표지판 정비 20,000

도 10,000

군 10,000

○하천변 산책로 출입차단 시설
120,000

국 60,000

군 60,000

배수문 유지관리 60,000 100,000 △40,000

도 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 60,000 100,000 △40,000

도 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 100,000 △40,000

○노후배수문 유지관리 60,000

도 30,000

군 30,000

지방하천 정비 516,300 731,300 △215,000

201 일반운영비 14,300 14,300 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○가야천 수변공원 공중화장실 소모품 구입
3,500

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○가야천 수변공원 공공요금
4,800

○월광공원, 야로체육공원 공공요금
6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

05 민간위탁금 12,000 12,000 0

○가야천 수변공원 공중화장실 관리위탁
12,000

401 시설비및부대비 490,000 705,000 △215,000

01 시설비 490,000 705,000 △215,000

○지방하천 호안 및 제방정비
200,000

○가야천 수변공원 관리사업
40,000

630,000,000원

634,000,000원

20,000,000원

120,000,000원

60,000,000원

3,500,000원

400,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*12월

200,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

○신평지구(외곡천) 제방사면정비
30,000

○매화천 호안정비 40,000

○월광천 호안정비 40,000

○성산천(건태) 둑마루정비
30,000

○덕곡천(본곡리) 호안정비
40,000

○무곡천 하도준설 10,000

○신등천(안장대) 호안정비
30,000

○성천 제방보수 30,000

하도정비 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○하도정비 200,000

춘추계 하천제방정비 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○춘추계 하천제방정비(제방풀베기 등)
200,000

소하천 유지관리 601,000 666,000 △65,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○소하천관리위원회 위원 참석수당
1,000

401 시설비및부대비 600,000 665,000 △65,000

01 시설비 600,000 665,000 △65,000

○소하천 정비 200,000

○소하천 미불용지 보상 100,000

○노곡소하천 호안정비 30,000

○반포천(마을 앞) 호안정비
40,000

○벽전소하천 제방정비 25,000

○대동1소하천 호안정비 30,000

○덕봉1천 호안정비 20,000

○송기1천 호안정비 35,000

○누하1천 하상정비 30,000

○백암1천 호안정비 20,000

○장전천 호안정비 20,000

○마쟁소하천 호안정비 20,000

○우산천 호안정비 30,000

수해피해 응급복구 116,440 120,640 △4,200

201 일반운영비 9,840 9,840 0

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000원*5명*2회

200,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

01 사무관리비 9,840 9,840 0

○일반수용비 6,000

○급량비 3,840

202 여비 6,600 10,800 △4,200

01 국내여비 6,600 10,800 △4,200

○하천관련 업무추진 6,600

―관내여비 5,400

―관외여비 1,200

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○재해사전대비 및 응급복구
100,000

폐천부지등 기능상실토지 관리 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○폐천부지 보상, 측량 및 등기수수료
10,000

국가하천 유지보수사업(4대강) 90,000 60,000 30,000

국 75,000

군 15,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○국가하천관리 인부임(4대강)
10,000

국 10,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 10,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○친수공원 공공요금(4대강)
10,000

국 10,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

국 55,000

군 15,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○국가하천 친수시설 유지보수사업(4대강)
70,000

국 55,000

군 15,000

국가하천 유지보수사업(4대강외) 2,253,000 1,939,000 314,000

국 1,819,000

군 434,000

101 인건비 180,000 180,000 0

1,500,000원*4회

8,000원*4명*120일

150,000원*3명*12월

100,000원*12월

100,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

국 180,000

04 기간제근로자등보수 180,000 180,000 0

○하천관리원 및 기간제 인부임(4대강외)
180,000

국 180,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

국 100,000

02 공공운영비 100,000 100,000 0

○스마트 홍수관리시스템 및 친수공원 공공
요금(4대강외) 95,000

국 95,000

○국가하천 유지관리 유류대(4대강외)
5,000

국 5,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○하천관리업무 추진 4,000

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○친수시설 관리소모품 구입 등
30,000

401 시설비및부대비 1,939,000 1,659,000 280,000

국 1,539,000

군 400,000

01 시설비 1,939,000 1,659,000 280,000

○국가하천 제방풀베기(4대강외)
800,000

국 800,000

○국가하천 시설물 정기 및 정밀안전점검(4대
강외) 270,000

국 270,000

○국가하천 시설물 성능평가(4대강외)
439,000

국 439,000

○스마트홍수관리시스템 유지관리
30,000

국 30,000

○국가하천 시설물 및 친수시설 유지관리(4대
강외) 200,000

○자전거도로 유지관리 100,000

○핫틀생태공원 내 노후시설 정비
100,000

소하천정비(가리목천)(전환사업) 2,000,000 772,000 1,228,000

401 시설비및부대비 2,000,000 772,000 1,228,000

01 시설비 2,000,000 767,136 1,232,864

180,000,000원

95,000,000원

500,000원*10월

4,000,000원

30,000,000원

400,000,000원*2회

270,000,000원

439,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

○소하천정비(가리목천)(전환)
1,000,000

○소하천정비사업(가리목천)(지방비)
1,000,000

스마트 계측관리시스템 구축 350,000 280,000 70,000

국 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 280,000 70,000

국 175,000

군 175,000

01 시설비 350,000 280,000 70,000

○소하천 스마트 계측시스템 구축사업
350,000

국 175,000

군 175,000

소하천정비(백역1천)(전환사업) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○소하천정비(백역1천)(전환)
100,000

○소하천정비(백역1천)(지방비)
100,000

황강마실길 군민안심 운동구간 조성/도 주민참여예산 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○황강마실길 군민안심 운동구간 조성
100,000

도 30,000

군 70,000

안전관리 강화 2,053,259 2,176,264 △123,005

도 24,000

군 2,029,259

CCTV 통합관제센터 2,053,259 2,176,264 △123,005

도 24,000

군 2,029,259

CCTV 인프라 구축 335,000 456,000 △121,000

도 24,000

군 311,000

401 시설비및부대비 335,000 456,000 △121,000

도 24,000

1,000,000,000원

1,000,000,000원

350,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 강화
단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

군 311,000

01 시설비 335,000 456,000 △121,000

○방범용 CCTV 설치공사 240,000

○지능형 CCTV 구축사업 80,000

도 24,000

군 56,000

○CCTV 이전 및 긴급 복구비
15,000

통합관제센터 운영 1,626,434 1,521,464 104,970

201 일반운영비 762,137 664,424 97,713

01 사무관리비 13,200 14,400 △1,200

○일반수용비 8,400

○위원회 운영수당 1,200

○급량비 3,600

02 공공운영비 748,937 650,024 98,913

○시설장비유지비 243,937

―관제센터 및 CCTV 시스템 수선비
30,000

―CCTV 유지보수 67,700

―통합관제센터 시스템 유지보수 146,237

ㆍ통합관제센터 시스템(H/W) 유지보수
48,254

ㆍ통합관제센터 시스템(S/W) 유지보수
92,983

ㆍ스마트 도시안전망 서비스 유지보수
5,000

○공공요금 및 제세 505,000

―CCTV 전기요금 55,000

―CCTV 전용회선료 450,000

202 여비 5,400 8,400 △3,000

01 국내여비 5,400 8,400 △3,000

○관제센터 업무추진
5,400

307 민간이전 858,897 848,640 10,257

05 민간위탁금 858,897 848,640 10,257

○모니터요원 용역비 858,897

―통합관제센터 운영 모니터요원 용역비
858,897

통합관제센터 기반시설 증설 및 보강 91,825 198,800 △106,975

201 일반운영비 30,825 0 30,825

01 사무관리비 30,825 0 30,825

○윈도우 서버 OS 설치 21,120

○상용 보안 백신 구매 9,705

405 자산취득비 61,000 198,800 △137,800

240,000,000원

80,000,000원

15,000,000원

8,400,000원

100,000원*6명*2회

8,000원*3명*150일

500,000원*5대*12월

1,354,000,000원*5%

965,071,980원*5%

929,824,470원*10%

1,000,000원*5회

55,000,000원

450,000,000원

150,000원*3명*12월

858,897,000원

1,760,000원*12개

9,705,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 강화
단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 61,000 198,800 △137,800

○통합관제센터 백업시스템 구축
46,000

○UPS(무정전전원장치) 배터리 교체
15,000

민방위 운영 864,620 1,683,855 △819,235

국 3,738

도 14,349

군 846,533

비상대비 능력 향상 674,324 558,710 115,614

국 75

도 6,553

군 667,696

비상대비 업무추진 95,270 45,570 49,700

201 일반운영비 71,820 28,620 43,200

01 사무관리비 61,900 16,900 45,000

○민방위 업무 추진 5,400

○비상대비 훈련 추진 11,500

○피복비 45,000

―신형 민방위복 구입 45,000

02 공공운영비 9,920 11,720 △1,800

○민방위 급수시설 전기료
1,680

○시설장비유지비 8,240

―민방위급수시설 전기안전점검 수수료
2,640

―민방위비상급수시설 물탱크 청소 및 소독
1,600

―민방위경보기 유지관리
4,000

301 일반보전금 4,950 4,950 0

11 행사실비지원금 3,650 3,650 0

○예비군 창설기념 참석보상
750

○비상대비 훈련 참가자 보상
1,300

○민방위대 창설기념 참석보상
1,600

14 기타보상금 1,300 1,300 0

○민방위유공자 표창패 구입
1,300

307 민간이전 13,500 7,000 6,500

12 민간인위탁교육비 13,500 7,000 6,500

○민방위 사이버교육 위탁교육비
13,500

46,000,000원

500,000원*30식

5,400,000원

11,500,000원

50,000원*900벌

70,000원*2개소*12월

110,000원*2개소*12월

400,000원*2개소*2회

4,000,000원

10,000원*75명

10,000원*130명

10,000원*160명

100,000원*13명

13,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○민방위 장비 구입 5,000

통합방위 지원 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반수용비 2,000

○협의회 운영수당 5,200

지역예비군 육성 161,804 156,000 5,804

도 5,500

군 156,304

403 자치단체등자본이전 161,804 156,000 5,804

도 5,500

군 156,304

03 예비군육성지원자본보조 161,804 156,000 5,804

○지역예비군 육성지원 161,804

도 5,500

군 156,304

사회복무요원 관리 163,440 184,852 △21,412

301 일반보전금 163,440 184,852 △21,412

10 사회복무요원보상금 163,440 184,852 △21,412

○일반 사회복무요원 163,440

―봉급 132,000

―중식비 21,120

―교통비 7,920

―피복비 2,000

―보상,배상보험 가입비
400

사회복무제도지원(전환사업) 245,360 165,088 80,272

301 일반보전금 245,360 165,088 80,272

10 사회복무요원보상금 245,360 165,088 80,272

○사회복지시설 사회복무요원 245,360

―봉급 198,000

―중식비 31,680

―교통비 11,880

―피복비 3,200

―보상,배상보험 가입비
600

주민대피시설 운영·유지관리비 지원 1,000 0 1,000

도 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

5,000,000원

2,000,000원

100,000원*13명*4회

161,804,000원

1,100,000원*10명*12월

8,000원*10명*22일*12월

3,000원*10명*22일*12월

400,000원*5명

40,000원*10명

1,100,000원*15명*12월

8,000원*15명*22일*12월

3,000원*15명*22일*12월

400,000원*8명

40,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

○주민대피시설 운영·유지관리비 지원
1,000

도 1,000

민방위 경보시설 재정비 250 0 250

국 75

도 53

군 122

201 일반운영비 250 0 250

국 75

도 53

군 122

02 공공운영비 250 0 250

○민방위 경보시설 재정비 250

국 75

도 53

군 122

지역민방위 역량 제고 190,296 1,125,145 △934,849

국 3,663

도 7,796

군 178,837

민방위교육운영비 9,516 9,615 △99

국 3,093

도 1,928

군 4,495

201 일반운영비 7,823 2,908 4,915

국 2,585

도 1,572

군 3,666

01 사무관리비 7,823 2,908 4,915

○민방위교육 강사수당 271

국 81

도 57

군 133

○마을단위 소집단 훈련경비(민관군 합동 민
방위종합훈련 실시) 341

국 341

○기술지원대 등 전문교육 지원
1,450

국 435

도 305

군 710

○민방위대 육성 5,077

국 1,523

도 1,066

1,000,000원

250,000원

271,000원

341,000원

1,450,000원

5,077,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

군 2,488

○민방위리더 양성 684

국 205

도 144

군 335

307 민간이전 1,693 0 1,693

국 508

도 356

군 829

12 민간인위탁교육비 1,693 0 1,693

○민방위대원 사이버교육 경비
1,693

국 508

도 356

군 829

민방위 훈련 및 교육지원 710 720 △10

도 213

군 497

201 일반운영비 710 720 △10

도 213

군 497

01 사무관리비 710 720 △10

○민방위 실기교육 강사수당
710

도 213

군 497

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련
1,900

국 570

도 399

군 931

생활민방위 활성화 17,520 23,970 △6,450

도 5,256

군 12,264

301 일반보전금 17,520 23,970 △6,450

684,000원

1,693,000원

710,000원

1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

도 5,256

군 12,264

11 행사실비지원금 17,520 23,970 △6,450

○민방위대 활동지원 17,520

도 5,256

군 12,264

여성민방위기동대 활동지원 37,900 30,900 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○여성민방위기동대 결의대회
10,000

301 일반보전금 27,900 20,900 7,000

11 행사실비지원금 20,900 20,900 0

○여성민방위기동대 활성화 20,900

―각종 캠페인 및 훈련 참가 보상금
6,900

―안전체험훈련 및 안보견학
14,000

14 기타보상금 7,000 0 7,000

○여성민방위기동대 활동복 구입
7,000

소방활동 지원 122,750 1,053,840 △931,090

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

○주택용 소방시설 보급 지원
22,000

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○의용소방대 도 기술경연 참석보상
1,800

307 민간이전 58,950 53,950 5,000

02 민간경상사업보조 58,950 53,950 5,000

○의용소방대 활동지원 19,950

○의용소방대 부산경남 교류행사 지원
9,000

○의용소방대 기술경연대회 지원
15,000

○의용소방대의 날 행사 지원
10,000

○의용소방대 선진지 견학
5,000

401 시설비및부대비 40,000 976,090 △936,090

01 시설비 40,000 976,090 △936,090

○농촌형 소화전 정비 40,000

중대재해예방 185,780 127,580 58,200

17,520,000원

10,000,000원

6,900,000원

14,000,000원

50,000원*140벌

22,000,000원

1,800,000원

19,950,000원

9,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

25,000원*200명

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방담당 능력 향상 (단위:천원)

도 15,000

군 170,780

중대재해예방담당 능력 향상 185,780 127,580 58,200

도 15,000

군 170,780

중대재해예방담당 업무 추진 185,780 127,580 58,200

도 15,000

군 170,780

201 일반운영비 140,380 80,380 60,000

도 15,000

군 125,380

01 사무관리비 140,380 80,380 60,000

○중대재해예방 업무추진 4,500

○중대재해예방 안전용품 구입
10,000

○중대재해예방 홍보물 제작
4,000

○보건관리업무 위탁용역 20,000

○사업장 작업환경측정 20,000

○유해인자 노출 근로자 특수건강검진
10,000

○안전보건관리책임자 등 법정의무교육비
6,000

○근로자 안전보건교육 4,000

○피복비 2,000

○급량비 2,880

○지붕 작업용 안전장비 지원사업
5,000

○안전보건지킴이 사업 12,000

○근골격계 유해인자 조사 용역
10,000

○중대재해예방 컨설팅 지원사업
30,000

도 15,000

군 15,000

202 여비 5,400 7,200 △1,800

01 국내여비 5,400 7,200 △1,800

○중대재해예방 업무추진
5,400

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○사업장 위험성 평가 20,000

○중대시민재해 관련 긴급안전진단 용역
20,000

공공시설운영 1,052,440 678,300 374,140

4,500,000원

10,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

6,000,000원

4,000,000원

500,000원*4명

8,000원*3명*120일

2,500,000원*2개소

12,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

150,000원*3명*12월

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 공공시설운영
단위: 생활민원처리 (단위:천원)

생활민원처리 1,052,440 678,300 374,140

가로등 설치 및 관리 1,052,440 678,300 374,140

201 일반운영비 235,240 184,940 50,300

01 사무관리비 8,240 7,940 300

○일반수용비 3,200

○급량비 3,840

○피복비 1,200

02 공공운영비 227,000 177,000 50,000

○가로등·보안등 전기안전점검
25,000

○가로등 고장수리차량 수리비
2,000

○가로등·보안등 전기료 200,000

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

○가로등 관리 7,200

206 재료비 100,000 50,000 50,000

01 재료비 100,000 50,000 50,000

○가로등 유지관리 재료 구입
100,000

401 시설비및부대비 710,000 433,760 276,240

01 시설비 710,000 432,680 277,320

○농촌보안등 신규 및 이설
100,000

○보안등 누전선로 정비 50,000

○가로등·보안등 전기안전점검 부적합 정비
50,000

○가로등·보안등 유지관리용역
160,000

○노후 가로등 정비공사
300,000

○노후 철재 가로등주 교체
50,000

행정운영경비(안전총괄과) 44,000 32,440 11,560

기본경비 44,000 32,440 11,560

기본경비 44,000 32,440 11,560

201 일반운영비 15,280 13,240 2,040

01 사무관리비 15,280 13,240 2,040

○일반수용비 15,280

202 여비 16,800 14,400 2,400

01 국내여비 16,800 14,400 2,400

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)
16,800

203 업무추진비 11,920 4,800 7,120

3,200,000원

8,000원*4명*120일

300,000원*4명

25,000,000원

2,000,000원

200,000,000원

150,000원*4명*12월

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

160,000,000원

5,000,000원*60개

1,000,000원*50개

15,280,000원

600,000원*28명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 7,000 0 7,000

○안전건설국장 7,000

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○부서운영업무추진비 4,920

7,000,000원

410,000원*12월


